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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 삼우초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 531,597 502,800 28,797 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 3,110 0.5

학생복지/교육격차 해소 2,359 115,928 21.8

기본적 교육활동 -4,499 83,303 15.6

선택적 교육활동 22,280 132,474 24.9

교육활동 지원 2,877 62,822 11.8

학교 일반운영 9,280 133,960 25.1

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 543 4,543 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 31,838 434,903 81.8

자체수입 학부모부담수입 -4,804 71,701 13.4

자체수입 행정활동수입 1,220 2,300 0.4

기타수입 전년도이월금 0 18,150 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 439,446 407,065 32,381

1.지방자치단체이전수입 4,543 4,000 543

1.교육경비보조금 4,543 4,000 543

1.기초지방자치단체전입금 4,543 4,000 543

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
4,543 4,000 543

(성립전)저소득층수학여행지원비 : 135,610원

×4명=
543,000

2.교육비특별회계이전수입 434,903 403,065 31,838

1.교육비특별회계전입금수입 434,903 403,065 31,838

1.학교회계전입금 434,903 403,065 31,838

1.학교운영비전입금 212,868 212,868 0

2.목적사업비전입금 222,035 190,197 31,838
돌봄전담사 인건비 : (40,026,000원 × 1교) - 

24,646,000원 =
15,380,000

돌봄교실운영비 : (31,600,000원 × 1교) - 

23,600,000원 =
8,000,000

(성립전)유아학비지원금 : (13,757,000원 × 1

교) - 9,137,000원 =
4,620,000

(성립전)사회복무요원관리 : (6,222,000원 × 1

교) - 3,134,000원 =
3,088,000

(성립전)유치원방과후시간제교원맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

2.자체수입 74,001 77,585 -3,584

1.학부모부담수입 71,701 76,505 -4,804

1.수익자부담수입 71,701 76,505 -4,804

1.급식비 17,426 19,125 -1,699

1.급식비 17,426 19,125 -1,699교직원 급식비 : -894,000원×1회= -894,000

우유대금 : -805,000원×1회= -805,000

2.방과후학교활동비 6,300 6,300 0

1.방과후학교활동비 6,300 6,300 0

3.현장체험학습비 5,845 7,950 -2,105

1.현장체험학습비 5,845 7,950 -2,105현장체험학습 : -2,105,000원×1회= -2,105,000

4.누리과정비 16,690 16,690 0

1.누리과정비 16,690 16,690 0

5.돌봄활동운영비 25,440 26,440 -1,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.돌봄활동운영비 25,440 26,440 -1,000방학중 돌봄교실 급식 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.행정활동수입 2,300 1,080 1,220

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 2,000 780 1,220

1.이자수입 1,400 680 720

1.이자수입 1,400 680 720예금이자수입 : 720,000원×1회= 720,000

2.기타행정활동수입 600 100 500

1.기타행정활동수입 600 100 500기타행정활동수입 : 195,000원×1회= 195,000

법인카드 포인트 : 305,000원×1식= 305,000

3.기타수입 18,150 18,150 0

1.전년도이월금 18,150 18,150 0

1.순세계잉여금 18,150 18,150 0

1.순세계잉여금 18,150 18,150 0

1.순세계잉여금 18,150 18,150 0

세입합계 531,597502,800 28,797
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,110 3,610 -500

1.교직원 복지 및 역량강화 3,110 3,610 -500

1.교직원연수 2,010 2,810 -800

1.전문성신장 1,700 2,500 -800

1.일반수용비 1,200 1,500 -300교육경비(직무연수 등)  -100,000×3명= -300,000

2.운영수당 0 500 -500강사비및원고료  -250,000×2회= -500,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.소프트웨어교육연수 310 310 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.교직원복지 1,100 800 300

1.교직원복지 1,100 800 300

1.교직원복지비 1,100 800 300
운전,방호,청소,스포츠강사피복비  

-100,000원×2회×1명=
-200,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×1명=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 115,928 113,569 2,359

1.급식 관리 20,217 21,916 -1,699

1.학교급식운영 20,217 21,916 -1,699

1.급식도우미인건비 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.비조리교급식비 12,426 13,320 -894

1.전출금 12,426 13,320 -894비조리교급식비전출  -894,000원×1회= -894,000

3.우유급식비 5,000 5,805 -805

1.우유대금 5,000 5,805 -805급식용우유대금  -805,000원×1회= -805,000

4.학교급식기구확충 1,711 1,711 0

1.비품구입비 1,711 1,711 0  

2.보건 관리 8,868 9,973 -1,105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,373 3,373 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.학생건강검사 973 973 0

1.학생복지비 973 973 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 100 -100강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,500 1,400 100행사및운영물품  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 5,495 6,600 -1,105

1.먹는물관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
교실공기질측정검사수수료  -105,000원×1

회=
-105,000

3.공기정화장치운영 3,500 4,500 -1,000

1.일반수용비 3,500 4,500 -1,000
공기청정기유지보수  -50,000원×10월×2

실=
-1,000,000

3.교육격차 해소 47,050 41,887 5,163

1.방과후학교활동비지원 29,900 29,900 0

1.특수교육대상자지원 6,300 6,300 0

1.학생지원금 6,300 6,300 0  

2.돌봄교실운영비 23,600 23,600 0

1.학생지원금 23,600 23,600 0  

2.현장체험학습비지원 3,393 2,850 543

1.현장체험학습비지원 2,850 2,850 0

1.학생지원금 2,850 2,850 0  

2.현장체험학습비지원(지자체) 543 0 543

1.학생지원금 543 0 543
(성립전)현장체험학습(5학년수학여행) 지

원비  135,610원×4명=
543,000

3.누리과정비지원 13,757 9,137 4,620

1.유치원누리과정지원 13,757 9,137 4,620

1.학생지원금 13,757 9,137 4,620
(성립전)유치원누리과정지원  4,620,000원

×1분기=
4,620,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생복지 39,793 39,793 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생복지운영 35,793 35,793 0

1.학생교과서구입 8,215 8,215 0

1.교육운영비 8,215 8,215 0  

2.통학차량운영비 7,878 7,878 0

1.일반수용비 2,334 2,334 0  

2.연료비 5,544 5,544 0  

3.통학버스안전지도사인건비 19,700 19,700 0

1.무기계약직원인건비 18,338 18,338 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,362 1,362 0  

3.기본적 교육활동 83,303 87,802 -4,499

1.교과 활동 45,939 48,219 -2,280

1.교과활동지원 5,420 7,420 -2,000

1.학습준비물구입 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

4.기초학력지도 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000강사비및원고료  -50,000×40회= -2,000,000

5.평화통일교육강사비 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

3 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.체육교과활동 3,910 3,910 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.스포츠강사운영 910 910 0

1.기간제교원인건비 910 910 0  

4.특수교육교과활동 3,425 3,425 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,836 1,836 0  

2.비품구입비 164 164 0  

2.특수교육대상자 통학비지원 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0  

5.유치원교과활동 31,684 31,964 -280

1.교과운영 23,344 23,624 -280

1.운영수당 9,840 10,040 -200하모니자원봉사비  -100,000원×2명= -200,000

2.교육운영비 13,335 13,415 -80교육과정운영물품  200,000원×2회= 400,000

뜰놀이,어린이날행사등  -110,000원×1회= -110,000

생일잔치  -50,000원×2회= -100,000

단축마라톤  -50,000원×2회= -100,000

중간식비  100,000원×1회= 100,000

졸업앨범제작  151,000원×1회= 151,000

현장체험학습경비  -270,000원×1회= -270,000

졸업가운구입  -151,000원×1회= -151,000

3.학생복지비 169 169 0  

4.도서구입비 0 0 0  

2.유아교육지원 8,340 8,340 0

1.교육운영비 8,340 8,340 0  

4 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 37,364 39,583 -2,219

1.자율활동 20,799 20,913 -114

1.계절학교운영 5,531 5,813 -282

1.운영수당 2,060 2,140 -80강사비  -80,000원×1회= -80,000

2.교육운영비 2,391 2,593 -202운영소모품  -202,000원×1회= -202,000

3.비품구입비 1,080 1,080 0  

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.단오맞이한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교특색사업 2,566 2,500 66

1.운영수당 556 500 56강사비  56,000원×1회= 56,000

2.교육운영비 2,010 2,000 10마음닦음,텃밭운영 등  10,000원×1회= 10,000

5.학생자치회활동 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0  

6.체육대회 402 300 102

1.교육운영비 402 300 102체육대회 출전  102,000원×1회= 102,000

7.평화통일교육교사지원단 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.일반수용비 623 610 13교과및학년군연구비  23,000원×1회= 23,000

학부모동아리운영  -10,000원×1회= -10,000

2.교육운영비 1,777 1,800 -23두레활동비  677,000원×1회= 677,000

학생행사추진비  -175,000원×4회= -700,000

3.목적사업업무추진비 600 590 10학부모동아리협의회  10,000원×1회= 10,000

2.현장체험학습활동 9,845 11,950 -2,105

1.현장학습 9,845 11,950 -2,105

1.교육운영비 9,845 11,950 -2,105테마식현장체험학습  -2,105,000원×1회= -2,105,000
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3.동아리활동 4,940 4,940 0

1.스포츠클럽운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.다중지능계발 진로교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.봉사활동 1,780 1,780 0

1.청소용품 1,780 1,780 0

1.교육운영비 854 1,000 -146청소용품 구입  -146,000원×1회= -146,000

2.비품구입비 926 780 146청소기 구입  146,000원×1회= 146,000

4.선택적 교육활동 132,474 110,194 22,280

1.방과후학교 운영 126,073 103,793 22,280

1.방과후학교운영 7,550 7,900 -350

1.특수교육방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 4,060 4,060 0  

2.재봉틀프로그램 1,250 1,600 -350

1.비품구입비 1,250 1,600 -350재봉틀 구입  -70,000원×5대= -350,000

2.돌봄교실운영 73,466 51,086 22,380

1.돌봄교실운영 31,600 23,600 8,000

1.교육운영비 23,600 23,600 0  

2.비품구입비 8,000 0 8,000돌봄교실 개선물품  1,142,850원×7종= 8,000,000

2.돌봄전담사운영 40,026 24,646 15,380

1.무기계약직원인건비 36,637 22,737 13,900인건비  6,950,000원×2명= 13,900,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,389 1,909 1,4804대보험기관부담금  740,000원×2명= 1,480,000

3.방학중 돌봄교실 급식 1,840 2,840 -1,000

1.교육운영비 1,840 2,840 -1,000돌봄교실 급식  -5,000원×10명×20일= -1,000,000

3.유치원방과후학교운영 45,057 44,807 250
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1.방과후과정운영 2,202 2,202 0

1.운영수당 1,230 1,230 0  

2.교육운영비 972 972 0  

2.방과후과정시간제기간제교사인건비34,505 34,255 250

1.기간제교원인건비 32,024 31,774 250(성립전)인건비  250,000원×1회= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,481 2,481 0  

3.방과후과정지원 8,350 8,350 0

1.운영수당 2,460 2,460 0  

2.교육운영비 5,890 5,890 0  

2.독서활동 6,401 6,401 0

1.독서활동운영 6,401 6,401 0

1.독서활성화지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.저학년큰그림책지원 401 401 0

1.비품구입비 401 401 0  

5.교육활동 지원 62,822 59,945 2,877

1.교무업무 운영 8,445 8,445 0

1.교무학사운영 8,445 8,445 0

1.교무학사운영 1,325 1,325 0

1.교육운영비 1,325 1,325 0  

2.입학및졸업행사 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0행사용품 구입  308,000원×1회= 308,000

졸업가운 구입  -308,000원×1회= -308,000

3.교과학습 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육과정워크숍 3,200 3,200 0

1.여비 3,200 3,200 0  
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2.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.로컬에듀(풀뿌리학교) 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 1,000 -100강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,600 1,500 100운영물품  100,000원×1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.로컬에듀(학교로찾아가는연수) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.로컬에듀(연극프로젝트수업) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,170 1,170 0  

2.교육운영비 830 830 0  

4.로컬에듀(독서프로젝트수업) 2,000 2,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

5.로컬에듀(독서인문학캠프) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,180 1,180 0  

2.교육운영비 320 320 0  

6.로컬에듀(놀이로즐기는수업) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 12,377 9,500 2,877

1.방송실운영 2,144 2,300 -156

1.방송실운영 2,144 2,300 -156

1.비품구입비 2,144 2,300 -156
방송장비유지보수및구입  -156,000원×1회

=
-156,000

2.정보화실운영 10,233 7,200 3,033

1.학교정보화지원 10,233 7,200 3,033

1.교육운영비 2,176 2,600 -424교육용소프트웨어  -424,000원×1회= -424,000

2.비품구입비 8,057 4,600 3,457교육용장비구입  3,457,000원×1대= 3,457,000

8 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.다목적체육관 내부비품 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

6.학교 일반운영 133,960 124,680 9,280

1.학교기관 운영 58,148 52,538 5,610

1.부서기본운영 39,366 38,124 1,242

1.교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.사무용품구입 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0  

3.행정실운영 29,924 28,682 1,242

1.일반수용비 5,112 5,112 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 16,800 16,800 0  

4.비품구입비 7,712 6,470 1,242사무용비품 구입  1,242,000원×1회= 1,242,000

5.도서구입비 0 0 0  

2.행정지원인력운용 6,222 3,134 3,088

1.사회복무요원관리 6,222 3,134 3,088

1.기간제직원인건비 6,222 3,134 3,088
(성립전)보수,중식비,교통비  514,660원

×6월=
3,088,000

3.병설유치원기본운영 12,560 11,280 1,280

1.유치원운영 12,560 11,280 1,280

1.일반수용비 5,450 3,780 1,670자율연수  -50,000원×1회= -50,000

놀이시설안전점검비  -100,000원×10회= -1,000,000

시설소규모수선비  2,720,000원×1회= 2,720,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 300 300 0  
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4.기타공공요금 400 400 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.교육운영비 1,070 1,560 -490환경정리및청소용품  -100,000원×1회= -100,000

학부모회 행사준비물  -390,000원×1회= -390,000

7.비품구입비 1,940 1,840 100교구장외 2종 구입  100,000원×1회= 100,000

2.시설 장비 유지 70,832 67,162 3,670

1.학교시설장비유지 70,832 67,162 3,670

1.공공요금및제세공과금 25,537 24,697 840

1.전기요금 18,097 16,097 2,000전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

2.상하수도료 1,600 2,000 -400상수도요금  -40,000원×10월= -400,000

3.기타공공요금 5,840 6,600 -760기타수수료  100,000원×2회= 200,000

인터넷통신요금  -80,000원×12회= -960,000

2.시설관리용역료 5,325 5,925 -600

1.일반수용비 5,325 5,925 -600음식물폐기물비  -50,000원×12개월= -600,000

3.청소원인건비 19,130 16,300 2,830

1.무기계약직원인건비 18,216 15,436 2,780청소원인건비  2,780,000원×1명= 2,780,000

2.무기계약직원법정부

담금
914 864 504대보험기관부담금  50,000원×1명= 50,000

4.시설일반관리 17,070 16,470 600

1.기간제직원인건비 1,350 1,350 0  

2.일반수용비 14,720 14,120 600
화장실소모품및청소용품 구입  300,000원

×2회=
600,000

3.연료비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 4,980 4,980 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0
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1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학부모회사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,058 650 408나눔봉사활동  408,000원×1회= 408,000

2.운영수당 192 600 -408학부모교육 강사비  -408,000원×1회= -408,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 531,597502,800 28,797
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